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REPUBLIKA HRVATSKA

SPLITSKO-DALMA TINSKA ŽUPANIJA

GRAD SPLIT

SAV.IET MLADIH

Na temelju članka 18. Zakona o savjetima mladih (Narodne novine 23/07) i članka II.
Odluke o osnivanju Savjeta mladih Grada Splita (..Službeni glasnik Grada Splita" &/08),
odnosno Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Savjeta Mladih Grada Splita
(.•Službeni glasnik Grada Splita" 1611 O) Savjet mladih Grada Splita na IOol. sjednici. održanoj
27.siječnja 2014. donio je:

Izvješće o radu

Savjeta mladih Grada Splita za 2013. godinu

llVOD

Savjet mladih Grada Splita (u daljnjem tekstu: Savjet mlaJih)jc savjetodavno tijelo Gradskog

vijeća Grada Splita koje je osnovano s ciljem aktivnijeg uključivanja i djelovanja mladih II

javni život Grada Splita.
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•

Sukladno ČI.JO. Zakona o Savjetima mladih Savjet mladih tijekom 2013. godine učinio je

sljedeće:

1. Sjednice Savjeta mladih

Savjet mladih održao je konstituirajući sjednicu 17.01.2013 .• te je tijekom 20 13.godine održao

13 sjednica koje su organizirane i vođene sukladno Zakonu o savjetima mladih. Odluci o

osnivanju Savjeta mladih Grada Splita tc Poslovniku o radu Savjeta mladih. Zapisnici svih

sjednica pohranjeni su II arhivu gradske uprave.

2. Sastanci/suradnja

Savjet mladih tijekom razdoblja 20 13.godine održavao je sastanke s udrugama. institucijama i

dionicima koji su značajni za temu mladih odnosno ostvario kontakte sa sljedećima:

• Savjet mladih Splitsko-dalmatinske županije

• Savjet mladih grada Solina

• Info zona

• Studenti za studente Split

• Studentski centar

• Udruga SKAC Split

• Udrugu WYA (World Youth Alliance)

• Cirkuska kompanija Room 100

• Udruga MoSt

• Liga za prevenciju ovisnosti

• Udruga AktiviST

• Udruga Mi

• Udruga Prijatelj

• Udruge IAESTE

• Elsa Split (The European Law Students' Association)

• KUM - Koalicija udruga mladih

• Kino klub Split
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• Udruga osoba sa cerebralnom paralizom Srce

• Udruga Mentor

• Dalmatinski odbor solidarnosti

• Udruga Dadanti

• Obiteljski centar Splitsko-dalmatinske županije

• Centar za odgoj i obrazovanje Juraj Bonači

• Bijeli krug

• Pedeset plus

• ANST 1700

• Crveni križ

• Volonterski centar Split
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3. Organizacija tribina/okruglih stolova

a) ..Europski dan zaštite osobnih podataka" - tribina je održana 25.01.2013. u

Sveučilišnoj knjižnici. Na tribini su se obradile aktualne teme kao što su pravna

zaštita i europske konvencije zaštite osobnih podataka. zaštita privatnosti na

društvenim mrežama. zaštita maHova. osnovnih osobnih podataka. kupovine preko

internata. internet bankarstvo itd.

Predavači:

• dr.sc. Marija Boban (Pravni fakultet Split)

• mladi informatičari i programeri studentske udruge DUMP

b) ..Mladi u EU" - tribina je održana 01.02.2013. na Pravnom fakultetu. Na tribini sc

govorilo o iskustvima stažiranja u EU parlamentu. o mogućnostima sada i

nakon ulaska Hrvatske u EU. stipendijama. pripravništvima i poslu II europskim

institucijama za mlade osobe iz Hrvatske i naravno o dužnostima i aktivnostima

zastupnika u Hrvatskom saboru i Europskom parlamentu.

Predavač:

• mr.sc. Andrej Plenković

e) •.Obitelj i obiteljske vrijednosti;' - okrugli stol se održao 25.02.2013 u Županijskoj

vijećnici. Cilj je bio potaknuti diskusiju i čuti različita mišljenja o važnoj temi

današnjice kada se institucija obitelji susrc;'će sa mnogim izazovima i trendovima.

Gosti:

• Znanstvenici. svećenici. novinari. te ostali uglednici iz javnog života.

d) ,.EU fondovi" - tribina se održala 06.05.2013. u Sveučilišnoj knjižnici. Cilj tribine je

bio upoznati sc sa prcdpristupnim instrumentima namijenjenima državama koje se

pripremaju za priključenje Europskoj Uniji. sa prilikama i mogućnostima u razdoblju

nakon ulaska Hrvatske II EU. kada se otvaraju prilike za alokacije iz Strukturnog

fonda. Kohezijskog fonda i fondova EU u području ruralnog razvoja. pomorstva i

SAVJET MLADIH GRADA SPLITA
Stranica 4



ribarstva. Tijekom tribine su se obuhvatiti mjere i aktivnosti Hrvatskog zavoda za

zapošljavanje. mogućnosti mladih na tržištu rada. te Eurus mreža.

Predavači:

• Marina r.•.fladineo Bartulović (JU Rera SD za koordinaciju razvoj Splitsko

dalmatinske županije)

• Mili Novak (JU Rera SO za koordinaciju i razvoj Splitsko dalmatinske županije)

• Renato Jerončić (Hrvatski zavod za zapošljavanje)

• Leonardo Perko (Hrvatski zavod za zapošljavanje)

e) ..Gradski program za mlade - mogućnosti provedbe" - okrugli stol se održao

22.05.2013 u prostorijama Info zone. Pozivu su se odazvali predstavnici organizacija

civilnog društva - Cirkuska kompanija Room 100. Studenti za studente. Udruga MoSt.

Liga za prevenciju ovisnosti. Udruga AktiviST. udruga Mi te Udruga Prijatelj.

Sudionicima okruglog stola predstavljen je Gradski program za mlade i uloga Savjeta

mladih u kreiranju lokalne politike za mlade. Savjet mladih iskazao je želju za

suradnjom s organizacijama civilnog društva u svrhu podizanja kvalitete života mladih

u gradu Splitu te je uspostavljen dogovor da će se predstavnici udruga javljati Savjetu

sa konkretnim prijedlozima i molbama koje će Savjet proslijediti gradskoj upravi.

Okruglom stolu su također prisustvovali predstavnici Grada Splita gđa. Marica Ružić i

Hrvoje Puljiz koji su predstavnicima udruga odgovarali na pitanja o radu bivšeg saziva

Savjeta mladih Grada Splita.

t) "Studentski standard" - participirali smo na okruglom stolu na temu studentskog

standarda u Splitu. koji se održao 16.10.2013. II Splitsko-dalmatinskoj županiji.

Sudjelovali su predstavnici Splitsko-dalmatinske županije. Grada Splita. Ministarstva

znanost;. obrazovanja i športa i raznih udruga.

g) .•Mladi pred izazovom korištenja EU fondova" - tribina se održala alU 1.2013. na

Ekonomskom fakultetu. Tribina je bila namijenjena studentima Sveučilišta u Splitu.

gdje je predstavljen strateški okvir politike za mlade na razini Europske unije. kao i

trenutno stanje kada je u pitanju nezaposlenost mladih. U Hrvatskoj. II srpnju 2013.

postotak mladih nezaposlenih osoba dosegao rekordnu brojku od 55.4 posto.

Studentima su predstavljena financijska sredstva pojedinih programa za sljedeće
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razdoblje 2014-2020. Tako se za ERASMUS+ koji bi obuhvatio sadašnji Program za

cijelo životno učenje te programe Mladi na djelu. Erasmus Mundus i Sport. u

sljedećem višegodišnjem okviru izdvaja 13 milijardi eura. Aktivnosti koje ćc se

financirati unutar Erasmusa i dalje će ostati studentska mobilnost (studijski boravak.

stručna praksa). te mobilnost studenata koji su završili diplomski studij. Erasmus

master će studentima omogućiti povoljnije kredite za studiranje u drugim državama

članicama. Veliki broj studenata je pokazao interes za savjetovanje. nadajući se da će

pronaći rješenje. na nedavno povećanje cijena smještaja i prehrane upravo u

fondovima Europske unije, kao što je to slučaj u Irskoj. koja je kroz Europski socijalni

fond. unutar Operativnog programa .,Ulaganje u ljudske potencijale", financirala Fond

za pomoć studentima. i to posebno onih slabijeg imovinskog statusa. Na kraju tribine

predstavljeni su i primjeri dobre prakse korištenja Europskog socijalnog fonda. drugih

država članica. kao što su studentski poduzetnički inkubatori. tečajevi za mlade

umjetnike. ulaganje u razvoj i istraživanje. pripremni tečajevi i edukacije za prvo

zaposlenje. povoljniji krediti za mlade poduzetnike. poticaji za samozapošljavanje i

dr.. kako bi se mlade i studente potaklo da slične aktivnosti provode i u Hrvatskoj.

Predavač:

• Ivana t\.1aletić. zastupnica u Europskom parlamentu

h) ..DOBRO SRCE STUDENATA SPUTA" • sudjelovali smo u organizaCiji

humanitarne akcije unutar Sveučilišta u Splitu. Akcija se provodila u razdoblju od 12.

prosinca do 17. prosinca 2013. u objektima Studentskog centra u Splitu na način da su

studenti i zaposlenici Sveučilišta kao i svi drugi koji su se željeli odazvati ovoj

humanoj akciji donijeli po želji neke od prehrambenih namirnica (nekvarljivih).

higijenskih potrepština. čiste odjeće i obuće kao i dječjih igračaka u objektima

Studentskog centra Split odakle ihje preuzeo Splitski Caritas.
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-4. Gradski program za mlade

• Na 3. sjednici Savjeta mladih grada Splita održanoj 27.02.2013. Gradski program za

mlade 2013 .•2016. većinski je prihvaćen od strane članova Savjeta mladih grada

Splita.

• Gradski program za mlade 2013.-2016. uvršten na sjednicu Gradskog vijeće od

10.04.2013. kao 54. točka dnevnog reda. gdje je jednoglasno prihvaćen.

5. Međunarodni dan mladih

Na 6. sjednici Savjeta mladih održanoj 27.05.2013. donesena je odluka da se uspostavi Odbor

za organizaciju proslave Medunarodnog dana mladih u kojem će biti predstavnici Savjeta

mladih grada Splita. Savjeta mladih Splitsko-dalmatinske županije. grada Splita. Info zone.

Kvart-a. MoSt-a. Pozitivne sile. Prijatelja. Dječjeg doma Maestral te Doma za odgoj djece i

mladeži Split, tc da sc napravi program i troškovnik proslave.

Međunarodni dan mladih uspostavljen je 17. prosinca 1999. UN-ovom rezolucijom 541120.

gdje je određeno da obilježava 12. kolovoza. Cilj Medunarodnog dana mladih je istaknuti

probleme u društvu sa kojima se susreću mladi, tc povećati njihovu vidljivost. Takoder, to je

prilika za učvršćivanje suradnje izmedu lokalne uprave i nevladinog sektora u rješavanju

problema mladih. Na taj dan diljem svijeta lokalna uprava i civilno društvo organiziraju

kulturno-zabavna događanja za mlade.

Akth'nosti projekta ispccifični ciljc\'i projekta:

Plesna Cilj događanja bio je na atraktivan nabn l/[Jo=nalipredstal'11ike medija i
koreografija! .hru druJlvenu jm'no.~( s prosIamlII J4eltunarodnog dWllllllladih i na taj
Flash mob način napraviti promociju cijele manifestacije.

Flash mob predstavlja intervenciju. u ovom slučaju unaprijed osmišljenu
plesnu koreografiju. na javnom prostoru koja uključuje ne samo
organizatore već i zainteresirane prolaznike.

Plesno događanjel Organiziran je sa ciljem rew'lalbacUe splitske hip lum .mhkullllre s
Positive Session posebnim naglaskom na sami ples ove subkulture - break dance.

Cilj je powzuti s"lil.\.kl.' "le.wL'e međusobno i .\'plesahma goS/ima iz
drugih krajeva Hrvatske i Europe. omogućiti im druženje neformalnog
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oblika, u razmjeni iskustava ukazati na mogućnosti osmišljavanja l

realizacije različitih projekata u sektoru kulture. umjetnosti i socijalne
skrbi aktivističkog karaktera. a koji kao alat koriste break dance i ostale
izričaje hip hop subkulture le simpatizerima subkulture prikazati
aktivnost mladih plesača i mogućnost fizičkog izričaja na alternativni
način.

.Mohilni info pult Cilj mobilnog Info pulta bio je "oortltili /ukacije na kojima se ocl\'ijajll
akc;;e i aktivnmti J/el1unarodnog dana mladih i na jednom mjestu
okupiti sve promotivne i promidžbene materijale udruga koje su bile u
organizaciji Medunarodnog dana mladih. kao i udruga i organizacija
civilnog društva koje su sudjelovale u Danu mladih.

Cilj postavljanja mobilnog info pulta bio je [Joja('ati vidlii\'Ost ;
transparentnost rada .m[;t.\,kih Udl'llgl1, l1l'1l::itiinformacije m/adimu ()
mogućnostima koje nude orgulli=acije civilnog druJIl'u s posebnim
naglaskom na mogućnosti volontiranja i zaposlenja u civilnom sektoru.

Nema im:alida u Cilj akcije bio je na provokativan način ukrcali na arhitektonske
Splitu harijer£' u centru grada koje se jednostavnim komunalnim zahvatima

mogu prilagoditi i omogućiti osobama s invaliditetom da se kreću bez
tuđe pomoći I da mogu samostalno obavljati svakodnevne zadatke.
prisustvovati kulturnim I zabavnim sadržajima u Splitu te živjeti I

osjećati se jednako vrijednima.

U sklopu akcije na mapi centra grada označeno je jedanaest /okac[ja
koje su nepristupačne invalidima iako je takvih lokacija mnogo više.
Cilj ovog simboličnog postupka je uka=ati na lo da .\Ti javni orosIOr;
moraju bili ",.iStIl/WL'11;osohama ., im'a/iditetom jer ja,mi prostori
moraju bili dostupni svim gradanima I poštivati propisane stručne
standarde i zakone Republike Hrvatske.

Jednostavnim. provokativnim porukama cilj je bio sC1dhili=irati j£l1'1lOst
za pote~koće s kojima se svakodnevno suočavaju osobe s invaliditetom
te istaknuti da ignoriranje izravno doprinosi njihovom diskriminiranju i
marginaliziranju.

Sloboda ja,"'ne Kroz kratku radionicu održanu Il.OX. cilj je bio potaknuti štićenike
kreativnosti splitskih dječjih domova (Maestral. Dom za odgoj djece i mladeži) na
mladih promišljanje i kreal;mu interpretaciju na lemu Jto =1/(1£.1i hili Ill/ad tc

potom odabrane crteže. uz stručno vodstvo. izraditi na javnoj gradskoj
površini kako bi se mladi predstavili društvu kao njegovi punopravni
članovi koji svojom kreacijom oplemenjuju javni gradski prostor.

Akcijom oslikavanja u javnom gradskom prostoru. koja se održaln
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12.08. u parku Emanuela Vidovića. cilj Je bio pOlaknuti reakcije
profa::nika. sen=ibiiizirafi javnosl (J putrehama mladih ela se i=nce, le
percipiraju grad~ki pros/or kao ugodno mjesto koje pripada i njima kao
građanima Splita. Poticanjem kreacije smanjuje se vjerojatnost
destrukcije te se podiže kohezija i osjećaj pripadnosti zajednici.

Također. akcijom se željelo, kroz interakciju s prolaznicima, pred\,ttl\'ifi
uličnu Ilmjetnost graffiti umjetnika. kao način oplemenjivanja prostora
te potaknuti destigmatizaciju te vrste umjetnosti. koja se često pogrešno
percipira kao vandalizam.

Bahice plešu Cilj aktivnosti bio JC na mladima atraktivan način - višesatnim
programom plesa i radionica - wee/sltl\'iti ples kao jeclan od kvalitetnih
naCina za kori,i:lenje s/obodl/og vremena.

Također. cilj je bio i predstaviti gradanima i turistima rad Centra plesa
kao najveće plesne udruge u Dalmaciji koja radi na promociji plesne
kulture kroz plesnu poduku iorganizaciju plesnih događanja.

!\'lIadi za Split, Ciljevi akcije bili su okupljanjem velikog broja mladih na javnom
Split za mlade! gradskom prostoru polaknuli nUhov OSteClJl pripadntHli dru.i:/vu,

prezentirati kreativnu snagu mladih umjetnika te upoznati mlade sa
mogućnostima iskazivanja kreativnosti kroz glazbenu l filmsku
umjetnost.

Atraktivnim programom bio je cilj privući pozornost međija na ostale
aktivnosti proslave Međunarodnog dana mladih. te upoznati .<;;rujavI/O,\'1
sa radom splitskih udruga mladih i za mlade te Savjeta mladih Grada
Splita.

Projekt je tijekom 2 dana u svim akcijama i događanjima obuhvatio više od 2000 korisnika

koji su direktno sudjelovali u aktivnostima:

• 250 zainteresiranih građana i turista okupilo se oko plesača Flash moba (plesna

koreografija) na Rivi.

• 100 plesača. graflit umjetnika. DJ-eva i rap glazbenika iz Splita i okolice te gostiju iz

ostalih dijelova Hrvatske (Zagreb. Osijek ... ) j Europe (Francuska. Italija. Njemačka.

Slovenija i Srbija) sudjelovalo je u programu Positive Session (plesno događanje).
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• 470 građana uzelo je mapu objašnjenja akcije Nema invalida u Splitu a svi

zainteresirani prolaznici mogli su tijekom cijelog dana na samom transparentu saznati

sve pojedinosti o akciji.

• Trinaest štićenika iz splitskih domova u pratnji voditelja podružnice Dječjeg doma

Maestral. podružnica Miljenko i Dobrila. Tonija Maglice i odgajatelja iz Doma za

odgoj djece i mladeži Split Edina Nurkića i Draška Jurišića sudjelovali su u akciji

Sloboda javne kreativnosti mladih.

• 500 do 1000 kupača sudjelovalo je tijekom cijelog dana u programu Bačvice plešu; u

svakoj animaciji je bilo uključeno nekoliko stotina sudionika.

• Približno 400 mladih posjetitelja okupilo sc na večernjem događanju Mladi za Split

Split za mlade.

• Sva događanja uključila su i velik broj zainteresiranih prolaznika i promatrača koji su

sve informacije o programu proslave Medunarodnog dana mladih kao i mogućnostima

za mlade u organizacijama civilnog društva mogli dobiti na mobilnom Info pultu koji

je pratio Positive Session. akciju Nema invalida u Splitu. program Bačvice plešu i

koncert Mladi za Split. Split za mlade!

Medijski pokrovitelji Međunarodnog dana mladih bili su Dalmacija News. KLFM.ORG. Info

zona. Split Team Magazine. HRT Radio Split i portal S4S. Projekt je medijski promoviran na

brojnim internet portalima i stranicama. radijskim i televizijskim emisijama i vijestima kao i

putem društvenih mreža. Savjet mladih Grada Splita je na svom faceoook profilu otvorio

službenu stranicu Međunarodnog đana mladih na kojoj su svi zainteresirani mogli pratiti

najavu programa. ali i dobiti informacije o mogućnostima koje mladima pružaju organizacije

civilnog društva i institucije koje su se uključile u projekt.

Takoder. grad Split jedini je grad u Hrvatskoj koji je stavljen na mapu UN-a koja objedinjuje

sve gradove na svijetu koji slave Međunarodni dan mladih. Mapa je dostupna na internet

stran ici:https:llmapsengine.google.com/map/u/O/vic\ver?mid=zq iguP23 atVo. k83 UGa LyWzP

k. Uz najave programa proslave Međunarodnog đana mladih. medijski prostor iskorišten je i

za razgovor o problemima s kojima se mladi danas susreću, specifičnim potrebama mladih i

(ne)mogućnostima koje im pruža grad u kojem žive. Putem medija u potpunosti je realiziran

cilj povećanja vidljivosti mladih u društvu i poticanja javne rasprave o mladima.
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•

6. Ostale aktivnosti

Gradskim službama upućujemo prijedloge za rješavanje konkretnih problema II Gradu Splitu.

Svakodnevno surađujemo i kontaktiramo s pojedincima i udrugama koji imaju određenih

problema koje su Savjet mladih prepoznali kao tijelo koje bi zaista moglo pomoći II

ostvarivanju njihovih ciljeva. Javnost infonniramo i putem službene stranice Grada Splita. c-

mail adrese. te Faeebooka gdje postoji profil Savjeta mladih.

Predsjednik Savjeta mladih

Frane Radelja
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